
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118                        Recife, 21 de julho de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 21 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 21 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
DGA/ UAEADTec ............................................................................................................................. 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 118, terça-feira, 21 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 615/2020-PROGEPE, de 21 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005527/2020-15, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) OTAVIO AUGUSTO 
ALVES DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1973881, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
História, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisãoad referendumnº 211/2020-CPPD, de 20/07/2020,da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente,constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/05/2018 a 
16/05/2020 

05/06/2020 

 
PORTARIA Nº 616/2020-PROGEPE, de 21 de julho de 2020. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007154/2020-27, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 15/07/2020, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 
do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ALEXANDRE LUIS DE SOUZA BARROS 

Nº SIAPE 1380727 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 
E TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS - 
CODAI 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

DGA/ UAEADTec 

 
PORTARIA  nº 15/2020, de 20de julho de 2020. 

 
Portaria Complementar à de nº 23/2019 – DGA/ UAEADTec. Renova 
parcialmente os membros do Conselho Técnico 
Administrativo/UAEADTec. 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 
 
 Art. 1° - DISPENSAR, dos encargos da Função de Membro Titular do CTA 
da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) 
servidor(a) DERALDO SILVA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2132631, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme publicação da Portaria 
GR nº 575/2020 que revoga os efeitos da Portaria nº 396/2019, de 
01/04/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 060, de 
01/04/2019, ficando a composição do Conselho Técnico Administrativo 
conforme abaixo: 

 
 

REPRESENTAÇÃO 
 

TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e 
Acadêmica 

Jorge da Silva Correia 
Neto 

Sônia Virgínia 
Alves França 

Coordenação Geral 
dos Cursos de 

Graduação 

Elidiane Suane Dias de 
Melo Amaro 

Bianca Carneiro 
Ribeiro 

Professores 
associados 

Ivanda Maria Martins Silva 
Domingos Sávio P. 
Salazar 

Professores adjuntos 

Ana Paula Teixeira Bruno 
Silva 

Suzana Ferreira P. 
Domingos 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

Flávia Portela 
Santos 

José Temístocles F. Júnior 
Andressa Pacífico 
F. Quevedo 

Natanael Duarte de 
Azevedo 

Marta Margarida A. 
Lima 

Professores 
assistentes 

Cleyton Carvalho da 
Trindade 

Amália Maria de Q. 
Rolim 

Paula Basto Levay 
Renata Kelly de 
Souza Araújo 

Técnicos-
administrativos 

Jackeline Maria Cirino 
ÉneryGislayne de S. 
Melo 

Carlos Frederico Nogueira 
Hardman 

Jobson Rocha 
Pereira 

Discentes 
Tatiane Rosilene da Silva 

PollyanaR. 
Coutinho 

Claudia Magalhães 
Rodrigues dos Santos 

- 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 


